
                                                                           

 

   

 

 

 

 

 
 

 

STRATEGIA ROZWOJU 
 
 

na  lata 2017-2023 
 

(wersja po ewaluacji w listopad 2023 roku) 

   
 
 
 

Wodociągi i Kanalizacja 
Sp. z o.o. w Dzierżoniowie 

 
 
 
 
 
 

Dzierżoniów, listopad  2016 rok 

 
 



2 

 

„Skuteczna strategia to strategia, która wypełniona jest energią 

zaangażowanych ludzi: to oni czynią z niej dobrą strategię poprzez 
jej urzeczywistnienie i przez to, że sami ją rozwijają”. 

 
          Strategia Rozwoju Wodociągi i Kanalizacja Spółki z o.o. na lata  2017-2023  jest  podstawowym dokumentem  
określającym cele i priorytety polityki rozwoju w perspektywie najbliższych lat oraz zawiera warunki, które powinny 
[...]
•  ujęcie tzw. wody surowej oraz jej uzdatnianie, 
•  rozprowadzanie wody na terenie objętym zasięgiem działania poprzez sieć  wodociągową i  jej odprowadzanie do 

poszczególnych odbiorców, 
•  odbiór, oczyszczanie oraz odprowadzanie ścieków systemem kanalizacji sanitarnej, 
•  konserwacja i remonty urządzeń do poboru i uzdatniania wody oraz sieci wodociągowej, 
•  konserwacja i remonty urządzeń służących oczyszczaniu ścieków oraz sieci kanalizacyjnej, 
•  wykonywanie przyłączy, 
•  stała laboratoryjna kontrola jakości wody zarówno surowej jak i czystej oraz badanie  ścieków, 
•  modernizacja urządzeń wodociągowych i kanalizacyjnych, 
•  wynajem sprzętu specjalistycznego oraz pozostających w dyspozycji środków transportu, 
•  komputerowa lokalizacja wycieków w instalacjach wodociągowych, 
• dokonywanie uzgodnień dokumentacji technicznej. 

 Spółka WiK świadczy swoje usługi na bardzo rozległym terenie bo obejmującym miasta: Dzierżoniów,   Bielawę, 
Piławę Górną oraz Miasto i Gminę Pieszyce, Miasto i Gminę Niemcza oraz Gminę  Dzierżoniów. Z usług   
świadczonych przez  Spółkę korzysta około 96  tys. mieszkańców. 
Organami Spółki są: Zgromadzenie Wspólników, Rada Nadzorcza, oraz Zarząd. Funkcje Zgromadzenia Wspólników   
pełni pięciu  Burmistrzów oraz Wójt. Jako najwyższy organ władzy Spółki podejmuje  uchwały w sprawie zatwierdzenia 
Sprawozdania Finansowego, Sprawozdania Zarządu z działalności, dokonuje podziału zysku lub pokrycia strat  oraz 
udziela władzom Spółki absolutorium z wykonanych obowiązków. Rada Nadzorcza jest organem kontrolnym i 
nadzorczym, składa się z  pięciu członków, powoływanych przez Zgromadzenie Wspólników. Na zewnątrz Spółkę 
reprezentuje jednoosobowy Zarząd - Prezes,  do którego należy szeroko pojęte koordynowanie pracą 
przedsiębiorstwa.    
Spółka zatrudnia (na dzień 30.09.2023 rok) 172 pracowników, w tym: 108 pracowników na stanowiskach robotniczych 
i 64 osób na stanowiskach nierobotniczych. Wykształcenie wyższe posiada 54 pracowników, średnie 55, pozostali 
zawodowe i podstawowe.  
Spółka dostarcza wodę i odbiera ścieki 24 godziny na dobę. Pracownicy są zatrudnieni systemie zmianowym. 
Działalność Spółki jest prowadzona poprzez wydzielone w strukturze działy produkcji podstawowej  i pomocniczej.  
 
 

 

mailto:wik@wik.dzierzoniow.pl


10 

 

Środki trwałe w tys. zł,  stan na dzień 31.12.2021 

Grupy 
KŚT 

Wyszczególnienie 
Wartość 

początkowa 
Umorzenie % zużycia 

Wartość 
NETTO 

1 Grunty 2 020,00 784,00 39 1 236,00 

1 Budynki 31 707,00 10 691,00 34 21 016,00 

2 
Sieć wodociągowa i 
kanalizacyjna i inne obiekty 
inżynierii lądowej i wodnej 

215 195,00 97 283,00 45 
117 912,00 

3 Kotły i maszyny energetyczne 1 882,00 1 086,00 58 796,00 

4 
Maszyny, urządzenia, aparaty 
ogólne 

13 199,00 10519,00 80 
2 680,00 

5 
Maszyny i urządzenia 
specjalistyczne 

3 505,00 2 552,00 73 
953,00 

6 Urządzenia techniczne 33 265,00 17 864,00 54 15 401,00 

7 Środki transportowe 7 690,00 6 469,00 84 1 221,00 

8 Narzędzia, przyrządy ruchome 4 247,00 2 437,00 57 1 810,00 

  Razem: 312 710,00 149 685 48 163 025,00 

 

 



11 

 

 
 



12 

 

1.3  DANE TECHNICZNE O WIK SPÓŁKI  Z  O.O. 
 

Lokalny  rynek odbiorców usług wodociągowo-kanalizacyjnych charakteryzuje się  nieznacznym przyrostem ich 
liczby, przy równoczesnym stabilizującym się poziomem sprzedaży wody i  ścieków. Wszystkie nieruchomości 
przyłączone do sieci przedsiębiorstwa zostały wyposażone w wodomierze główne. Nie są  wyposażone w urządzenia 
pomiarowe do wskazań ilości dostarczanych ścieków. Sieci wodociągowo – kanalizacyjne, przy pomocy których 
dokonywane jest (odpowiednio) rozprowadzanie wody i transport ścieków wymagają stałych remontów i 
modernizacji. Są umorzone w ponad  42% . 
Odbiorcy wody: grupowi – spółdzielnie mieszkaniowe, zakłady gospodarki komunalnej oraz indywidualni wyposażeni 
są w 13.241 szt. wodomierzy eksploatowanych przez Spółkę (6-Gmin).  
Spółka eksploatuje 257,8 km  rozdzielczej sieci wodociągowej i  7913 szt.  przyłączy do budynków oraz 175,6 km 
sieci kanalizacyjnej oraz 5413 szt. przyłączy kanalizacyjnych.  
          Wśród ujęć wody dominują ujęcia powierzchniowe, głównie potoki górskie zlokalizowane na północnych i 
północno-wschodnich stokach Gór Sowich, zlewnia rzeki Bystrzycy. Wody podziemne ujmowane są  przez  21 studni 
głębinowych. 
Woda uzdatniana jest w 10 stacjach. Pięć spośród nich to wysokowydajne stacje uzdatniania „Lubachów” w Zagórzu 
Śląskim, Ostroszowicach, Kamionkach w Dzierżoniowie przy ul. Relaksowej oraz w Górach Sowich. Pozostałe to 
mniejsze stacje uzdatniania położone między innymi w Niemczy, Piławie Górnej, Jodłowniku. 
Spółka eksploatuje 2 mechaniczno-biologiczne oczyszczalnie ścieków zlokalizowane w Dzierżoniowie i Bielawie. 
 

1.3.1  DZIAŁALNOŚĆ SPÓŁKI W POWIECIE DZIERŻONIOWSKIM. 
 
BIELAWA 
 
ZAOPATRZENIE W WODĘ Gminy Bielawa zapewniają następujące ujęcia powierzchniowe i głębinowe: 
 
Zaopatrzenie w wodę gminy Bielawa zapewniają następujące ujęcia powierzchniowe i głębinowe: 

1. Ujęcia drenażowe wód w Górach Sowich. 
2. Zespół ujęć na potokach górskich w Rejonie Ostroszowic i Jodłownika. 
3. Ujęcie wody ze zbiornika wody w Ostroszowicach. 
4. Studnie głębinowe w Bielawie przy Szewskiej i ul. Sikorskiego. 
5. Studnię głębinową w Jodłowniku. 
6. Ujęcie wody powierzchniowej ze zbiornika w Zagórzu Śląskim. 

Dyspozycyjna wydajność ujęć około 13 tys. m3/ dobę.  
Woda surowa pobrana z ujęć, uzdatniana jest w sześciu   Stacjach Uzdatniania Wody: 

1. Stacja Uzdatniania Wody „Góry Sowie”, uzdatnia wodę powierzchniową, pochodzącą z ujęć w Górach 
Sowich. 

2. Stacja Uzdatniania Wody w Ostroszowicach, uzdatnia wodę z ujęć powierzchniowych (ujęcia na potokach 
górskich) w  rejonie Ostroszowic i Jodłownika oraz zbiornika wody w Ostroszowicach. 

3. Stacja Uzdatniania Wody „Józefówek” przy ul. Szewskiej w Bielawie uzdatnia wodę pochodzącą ze studni 
głębinowej przy ul. Szewskiej. 

4. Stacja Uzdatniania Wody w Jodłowniku uzdatnia wodę pochodzącą ze studni głębinowej w Jodłowniku. 
5. Stacja Uzdatniania Wody „Lubachów” w Zagórzu Śląskim uzdatnia wodę pochodzącą z ujęcia na zbiorniku  

w Zagórzu Śląskim. 
6. Stacja Uzdatniania Wody „Bester” przy ul. 1-Maja w Bielawie uzdatnia wodę pochodzącą ze studni przy ul. 

Sikorskiego. 
 

Stacja Uzdatniania Wody „Góry Sowie” 
Woda surowa doprowadzana jest do S.U.W z dwóch ujęć drenażowych. 
Po jej przefiltrowaniu na 2 filtrach powolnych otwartych o powierzchni 128 m każdy oraz dezynfekcji podchlorynem 
sodu, woda kierowana jest do zbiornika o pojemności 2.000 m3. Stąd, rurociągiem o średnicy 250 mm podawana 
jest odbiorcom miasta Bielawy.  
 
 



13 

 

Stacja Uzdatniania Wody w Ostroszowicach 
Do zakładu woda z ujęć przesyłana jest rurociągiem ciśnieniowym o długości 11km i średnicy 300 mm. 
- W podstawowym cyklu pracy woda z ujęć podawana jest do dwóch zbiorników retencyjnych (stawów) o 

pojemności sięgającej 172 tys. m3. 
- Ze zbiorników woda za pośrednictwem pompy głębinowej tłoczona jest na trzy filtry pospieszne ciśnieniowe 

zamknięte o łącznej powierzchni 21 m3. 
 - Po filtracji woda podawana jest ciągłej dezynfekcji podchlorynem sodu/dwutlenkiem chloru. 
- Uzdatniona woda tłoczona jest do zbiornika wyrównawczego na Maślanej Górze. Stąd spływa ona dwoma 

rurociągami zasilając blisko 2/3 miasta Bielawy. 
 

  Stacja Uzdatniania Wody Józefówek przy ul. Szewskiej w Bielawie 
Proces uzdatniania wody odbywa się za pomocą dwóch ciśnieniowych filtrów pospiesznych zamkniętych, 
wypełnionych złożem piaskowo katalitycznym, w których następuje wstępne utlenianie żelaza, napowietrzanie 
zaworami inżektorowymi, filtracja oraz proces wytrącania żelaza i manganu. W kolejnym etapie woda poddawana 
jest dezynfekcji podchlorynem sodu i podawana jest rurociągiem do zbiornika wyrównawczego na Maślanej Górze 
lub bezpośrednio w górną część Bielawy. 
 
Stacja Uzdatniania Wody Jodłownik 
Proces uzdatniania wody obejmuje wstępne utlenianie, napowietrzanie, filtrację na aktywnym złożu piaskowo-
katalitycznym. Końcowym etapem jest profilaktyczna dezynfekcja roztworem podchloryny sodu. Uzdatniona woda 
zasila sieć wodociągową wsi Ostroszowice. Nadmiar kierowany jest za pośrednictwem zbiornika wyrównawczego 
na Górze Maślanej, do miejscowości Bielawa. 
 
Stacja Uzdatniania Wody „Bester” przy ul. 1-Maja w Bielawie 
Proces uzdatniania wody odbywa się za pomocą czterech ciśnieniowych filtrów pospiesznych zamkniętych, 
wypełnionych złożem piaskowo katalitycznym. 
W SUW prowadzone są następujące procesy: 
- napowietrzania wody 
- filtrowania wody 
- chlorowanie wody 
- pompowanie wody 

     Wszystkie obiekty wodociągowe mają uregulowane sprawy formalno-prawne i własnościowe. Z Zagórza 
Śląskiego podawana jest woda na potrzeby Bielawy i sieci miejskiej Dzierżoniowa. W celu zachowania  ciśnienia 
oraz zapewnienia ciągłości dostaw wody Spółka posiada dwa zbiorniki: zbiornik wyrównawczy na Maślanej Górze w 
Bielawie oraz  zbiornik wody przy SUW „Góry Sowie”.  
W mieście woda rozprowadzana jest siecią rozdzielczą o łącznej długości 66,8 km. Ogólna liczba połączeń z siecią 

do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkiwania wynosi 2353 sztuk.  

 
ODPROWADZANIE ŚCIEKÓW W GMINIE BIELAWA 
OCZYSZCZALNIA  ŚCIEKÓW  W  BIELAWIE 

Podstawą systemu kanalizacyjnego jest eksploatowana przez Spółkę Oczyszczalnia Ścieków przy ul. 
Ceglanej w Bielawie. Jest to oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna o wielkości 45900 RLM i przepustowości 
hydraulicznej Qśr d= 8800 m3/dobę dla dopuszczalnych stężeń zanieczyszczeń w ściekach odprowadzanych z 
oczyszczalni: BZT5 15 gO2/m3, CHZT 125 gO2/m3, zawiesina ogólna 35 g/m3, azot ogólny 15 gN/m3, fosfor ogólny 2 
gP/m3. Oczyszczalnia posiada stosowne decyzje wodnoprawne oraz uregulowane sprawy własnościowe.  

W Bielawie Spółka eksploatuje sieć kanalizacji rozdzielczej o długości 60,9 km. Liczba połączeń do 
budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania z siecią eksploatowaną przez spółkę wynosi 2063 sztuk. 
 
1. CZĘŚĆ ŚCIEKOWA 

Ścieki z terenu miasta Bielawy doprowadzane są do oczyszczalni kolektorem sanitarnym Ø 1200 a z terenu 
miasta Piława Górna kolektorem ciśnieniowo – grawitacyjnym poprzez dwie pompownie ścieków. Część  
mechaniczną oczyszczalni stanowią: krata mechaniczna schodkowa z instalacją do płukania, prasowania i 
rozdrabniania skratek, piaskownik poziomy czterokomorowy wyposażony w zgarniacz pompowy piasku z 



14 

 

separatorem oraz osadnik wstępny. Ścieki po oczyszczaniu na kracie i usunięciu piasku w piaskowniku kierowane są  
do komory flokulacji, a stąd do osadnika wstępnego podłużnego, w którym następuje sedymentacja zawiesin. 
Osadnik wstępny stanowią dwa zbiorniki, wyposażone w hydrauliczne zgarniacze denne i powierzchniowe. 

Po mechanicznym oczyszczaniu ścieki kierowane są do części biologicznej oczyszczalni tj. reaktora 
biologicznego i osadników wtórnych. Reaktor biologiczny  stanowią: komora denitryfikacji, wyposażona w mieszadła 
wolnoobrotowe oraz komory nitryfikacji (komory napowietrzania osadu czynnego), wyposażone w system 
napowietrzania drobnopęcherzykowego (dyfuzory rurowe ceramiczne) w celu dostarczania sprężonego powietrza. 
Powietrze do procesu nawietrzania wytwarzane jest w Stacji dmuchaw wyposażonej w trzy dmuchawy promieniowe 
ze sterowaną automatycznie wydajnością w zależności od zapotrzebowania tlenu w bloku biologicznym. 

 Część biologiczna oczyszczalni wyposażona jest w dwa systemy recyrkulacji: 1) recyrkulacja zewnętrzna 
osadów z osadnika wtórnego przed komorę denitryfikacji oraz  2) recyrkulacja wewnętrzna ścieków i osadów po 
komorze nitryfikacji przed komorę denitryfikacji. 
Mieszanina ścieków i osadu czynnego kierowana jest z komór nitryfikacji do trzech osadników podłużnych wtórnych 
wyposażonych w hydrauliczne zgarniacze denne i powierzchniowe. Po sklarowaniu ścieki kierowane  są  poprzez 
koryto pomiarowe do odbiornika – potoku Brzęczek. 

Oczyszczalnia wyposażona jest w instalację do magazynowania i dozowania soli żelaza (PIX-113) w celu 
prowadzenia procesu chemicznego usuwania związków fosforu (defosfatacja chemiczna) - wspomaganie 
biologicznego usuwania fosforu koagulacją symultaniczną siarczanem żelazowym PIX. 

Obiekty technologiczne gospodarki ściekowej – część biologiczna pracują w pełni zautomatyzowane. 
Kontrola obiektów i procesu technologicznego realizowana jest lokalnie i zdalnie za pomocą dwupoziomowego 
komputerowego systemu automatyzacji z wizualizacją w dyspozytorni oraz na lokalnych panelach operatorskich.    
 
2. CZĘŚĆ OSADOWA I GAZOWA 

Z uwagi na wprowadzenie nowych procesów zintegrowanego usuwania ze ścieków związków węgla (BZT5, 
ChZT) oraz związków biogennych (azotu i fosforu) - CNP ilość odprowadzanych z układu osadów ściekowych 
wzrosła do ok. 100m3 /d. Taka ilość osadów ściekowych przed ich gospodarczym wykorzystaniem wymaga 
nowoczesnych metod przeróbki osadów. 

Powstałe w wyniku procesu oczyszczania ścieków osady: chemiczny, nadmierny i wstępny poddawane są 
wspólnej przeróbce w obiektach gospodarki osadowej.  
Ciąg technologiczny gospodarki osadowej stanowią: 

 pompownia osadów surowych, 

 zagęszczacze grawitacyjne osadów surowych wyposażone w mieszadła prętowe– 2 szt., 

 wydzielone zamknięte komory fermentacyjne – 2 szt. (1 czynna – pracująca). 

 budynek technologiczny w skład, którego wchodzą: pompownia osadów surowych zagęszczonych, 
pompownia osadów recyrkulowanych w WKFz, wymiennikownia ciepła osadów, stacja mechanicznego 
odwadniania osadów wyposażona w prasę filtracyjno taśmową, stacja higienizacji osadów, zbiornik 
magazynowania wapna, 

 zagęszczacz osadu przefermentowanego wyposażony w mieszadło prętowe,  

 pompownia odcieków, 

 infrastruktura towarzysząca: sieci i instalacje technologiczne, AKPiA, sieci elektroenergetyczne, 
oświetlenie terenu, drogi i place. 

Ciąg technologiczny instalacji biogazowo-energetycznej stanowią: 

 ujęcie biogazu z WKFz, 

 kolumna odpieniająca, 

 odsiarczalniki, 

 węzeł rozdzielczo – pomiarowy, 

 zbiornik biogazu, 

 pochodnia biogazu, 

 kotłownia i agregatorownia. 
Osad zmieszany (nadmierny + surowy)  zagęszczany jest w zagęszczaczu grawitacyjnym. Zagęszczone 

osady poddawane są procesowi stabilizacji beztlenowej – fermentacji mezofilnej w temp. 33-350C w zamkniętej 
komorze fermentacyjnej - WKFz. Przefermentowany osad odwadniany jest w instalacji do mechanicznego 



15 

 

odwadniania osadów na prasie filtracyjno taśmowej i po higienizacji wapnem i suszeniu na poletkach osadowych 
przekazywany jest do ostatecznego zagospodarowania.  

Wytwarzany w procesie fermentacji biogaz, po jego uzdatnianiu w instalacji biogazu, w okresie letnim spalany 
jest w agregacie kogeneracyjnym produkującym energię elektryczną i ciepło dla potrzeb oczyszczalni. W okresie 
zimowym biogaz spalany jest w kotłowni produkującej ciepło dla potrzeb technologicznych i socjalnych oczyszczalni 
(c.o. i c.w.u.). 
 
W ramach projektu pn. „Uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej na terenie gmin powiatu 
dzierżoniowskiego – etap I” przeprowadzono rozbudowę i modernizację oczyszczalni ścieków w Bielawie tj.:  
Przebudowie części ściekowej podlegały istniejące obiekty części biologicznej oczyszczalni (realizacja w 
dwóch etapach): 
1. Komory osadu czynnego wraz z instalacją do napowietrzania ścieków.   
2. Budynek stacji dmuchaw wraz z montażem dmuchaw promieniowych – 3 szt.. 
3. Koryta i rurociągi międzyobiektowe. 
4. Osadniki wstępne (2 szt.) wraz z montażem nowych zgarniaczy dennych hydraulicznych oraz powierzchniowych. 
5. Osadniki wtórne (3 szt.) wraz z montażem nowych zgarniaczy dennych hydraulicznych oraz powierzchniowych. 
6. Pompownia osadu recyrkulowanego. 
7. Budowa komory pomiarowej osadu recyrkulowanego i nadmiernego. 
8. Stacja dozowania PIX-u. 
9. Stacja poboru prób ścieków surowych i oczyszczonych. 
10. Kompleksowa instalacja AKPIA wraz z wizualizacją w dyspozytorni i na lokalnych panelach operatorskich. 
11. Trafostacja. 
Przebudowa części osadowej i gazowej przebiegały następująco: 
1. Przebudowa pompowni i wymiennikowni osadu w istniejącym budynku technologicznym tj. montaż zespołu pomp 
wyporowych (recyrkulacja osadu w w WKFz) i wymienników rurowych ciepła do podgrzewania osadu,  
2. Budowa bloku energetycznego w zakresie:  
• budowy kotłowni gazowej (montaż dwóch kotłów gazowych o mocy 140kW każdy),  
• budowy agregatorowni (montaż agregatu kogeneracyjnego do skojarzonej produkcji energii cieplnej (135kW) i 
elektrycznej (100kW)). 
3. Budowa instalacji gazu fermentacyjnego (biogazu) składającej się z następujących obiektów: 
• Ujęcie i zabezpieczenie ciśnieniowe komory, 
• Urządzenia separacji piany i wilgoci – kolumna odpieniająca, 
• Odsiarczalnia gazu, 
• Węzeł rozdzielczo-pomiarowy, 
• Zbiornik gazu fermentacyjnego, 
• Pochodnia gazu. 
 
Efekty ekologiczne uzyskane po pracach wykonanych w ramach przedsięwzięcia pn. „Uporządkowanie 
gospodarki wodno-ściekowej na terenie powiatu dzierżoniowskiego-etap I”: 
1.Wartości wskaźników zanieczyszczeń w ściekach odprowadzanych z oczyszczalni w Bielawie do rzeki Piławy 
spełniają wymagania stawiane w pozwoleniu wodnoprawnym również standardy unijne,  
2. Wytwarzany w procesie fermentacji biogaz (od 744 do 1040 Nm3/d): 
- w okresie letnim jest spalany w silniku agregatu kogeneracyjnego produkującego energię elektryczną (max 100kW) 
i energię cieplną (max135kW) dla potrzeb oczyszczalni.  
- w okresie zimowym biogaz spalany jest w kotłowni produkującej energię cieplną (max 280 kW).  
3. Cała energia cieplna wytworzona z biogazu, wykorzystana jest dla potrzeb technologicznych oczyszczalni tj. dla 
ogrzania osadu w WKF z koniecznego dla prowadzenia procesu fermentacji mezofilnej (35-380), pozostała energia 
wykorzystana jest do celów ogrzewania budynków i podgrzewu ciepłej wody. 
Produkcja energii cieplnej całkowicie pokrywa zapotrzebowanie oczyszczalni natomiast energii elektrycznej ok. 40% 
jej zapotrzebowania: 
- produkcja biogazu (2022 r.): 335 789 m3/rok;  
- produkcja energii cieplnej z biogazu (2022 r.): agregat + kotłownia: 3747 GJ/rok; 
- produkcja energii elektrycznej z biogazu (2022 r.): 434205 kWh/rok. 



16 

 

4. Wytwarzany osad ściekowy po procesie fermentacji jest ustabilizowany, bezpieczny dla zdrowia ludzi i 
środowiska, nadający się do wykorzystania gospodarczego. 
5. W wyniku przeprowadzonego rozdziału sieci kanalizacyjnej ogólnospławnej ilość ścieków komunalnych 
oczyszczanych w oczyszczalni jak również odprowadzanych do Potoku Brzeczek a następnie do rzeki Piławy 
zmniejszyła się o ok. 30%. 
 
Obecnie prowadzone są prace inwestycyjne budowy automatycznej stacji zlewczej ścieków dowożonych z terenu 
obsługiwanego przez WiK Dzierżoniów, w wyniku których wyeliminowana zostanie możliwość niekontrolowanych 
zrzutów ścieków bez opomiarowania ilościowego i jakościowego do oczyszczalni. 
 
DZIERŻONIÓW -  miasto 
   
ZAOPATRZENIE W WODĘ Gminy Miejskiej Dzierżoniów zapewniają następujące ujęcia głębinowe i 
powierzchniowe: 
 
Zaopatrzenie w wodę gminy miejskiej Dzierżoniów zapewniają następujące ujęcia głębinowe i powierzchniowe: 

1. Grupa studni głębinowych zlokalizowanych w Uciechowie,  Tuszynie, Borowicy i Kiełczynie  - 8 studni, 
2. Ujęcia wody powierzchniowej w Kamionkach  4 ujęcia i Lasocinie – 1 ujęcie, 
3. Studnia głębinowa w Kamionkach, 
4. Ujęcie wody powierzchniowej ze zbiornika w Zagórzu Śląskim, 
5. Grupa  3  studni głębinowych na terenie Pieszyc  („Kamieniczki”) 

 
Dyspozycyjna wydajność wszystkich ujęć około 15 tys. m3/ dobę. 
Woda surowa pobrana z ujęć, uzdatniana jest w trzech Stacjach Uzdatniania Wody: 

1. Stacja Uzdatniania Wody „Cicha” przy ul. Relaksowej w Dzierżoniowie, uzdatnia wodę głębinową, 
pochodzącą z ujęć w rejonie Uciechowa, Borowicy, Tuszyna i Kiełczyna, 

2. Stacja Uzdatniania Wody w Kamionkach, uzdatnia wodę z ujęć powierzchniowych ( ujęcia na potokach 
górskich), 

3. Stacja Uzdatniania Wody „Lubachów” w Zagórzu Śląskim uzdatnia wodę pochodzącą z ujęcia na zbiorniku w 
Zagórzu Śląskim. 

 
Stacja Uzdatniania Wody  „CICHA” w Dzierżoniowie 
1.Wydajność stacji 
 Wydajność stacji uzdatniania wynosi 3000m3/d tj. 125m3/h. z  technologią gwarantującą osiągnięcie 
parametrów jakościowych wody  zgodnych z Rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 07 grudnia 2017 roku w 
sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. Ust. poz. 2294). W razie konieczności 
przebudowany układ technologiczny pozwala na zwiększenie wydajności bloku uzdatniającego do wydajności 4500 
m3/d tj. 188 m3/h. 
 Woda surowa dostarczana jest z czwartorzędowych i trzeciorzędowych studni o głębokości 18-57m. 
Maksymalna wydajność wszystkich studni wynosi około 6500 m3/d tj.270 m3/h. 
2. Opis procesów technologicznych 
Procesy jednostkowe  wykorzystane przy uzdatnianiu wody: 

 Napowietrzanie otwarte w kaskadach napowietrzających; 

 Proces utleniania żelaza (komora reakcji) i następujący po nim proces sedymentacji; 

 Korekta odczynu pH przez dawkowanie środka alkalizującego do wody opuszczającej osadnik.  

 Filtracja przez złoże dwuwarstwowe piaskowo - piroluzytowe. Górna warstwa piasku służy  do usuwania 
resztek tlenku żelaza  zawartego w wodzie opuszczającej osadnik, natomiast dolna piroluzytowa służy do 
katalitycznego utleniania jonów manganu Mn2+ a następnie do zatrzymania wytworzonego MnO2.  

 Dozowanie środka dezynfekcyjnego przed skierowaniem wody do sieci (po pompach II° ). Dodatkowo 
istnieje możliwość awaryjnego podłączenia układu dezynfekującego do przewodu przed zbiornikiem wody 
czystej. 

 Woda ujmowana z eksploatowanych studni tłoczona jest za pomocą  pomp głębinowych do Stacji 
Uzdatniania Wody „Cicha”. Doprowadzana jest ona  przewodem Ø200 przechodzącym wewnątrz budynku stacji w 



17 

 

przewód Ø300. Woda surowa kierowana jest na trzy kaskady napowietrzające z wymuszonym przepływem 
powietrza. Woda napowietrzona i pozbawiona dwutlenku węgla doprowadzana jest do komór reakcji.  
 Po przejściu przez osadniki  komór reakcji do wody dodawany jest wodorotlenek sodu w celu podniesienia 
odczynu pH do wartości przyspieszającej proces usuwania związków manganu na warstwie filtracyjnej.  
 Proces filtracji zachodzi na zmodernizowanych filtrach pospiesznych, grawitacyjnych.  Filtry te pracują jako 
dwuwarstwowe wypełnione w górnej części warstwą 60 cm piasku kwarcowego, dolna części warstwą 60cm 
piroluzytu. W górnej warstwie  zatrzymywany jest osad tlenków żelaza  powstający w komorze reakcji w wyniku 
utleniania. Woda opuszczająca osadnik zawiera oprócz niewielkich ilości pozostałego osadu tlenku żelaza  prawie 
całą ilość jonów manganu tylko nieznacznie przekształconego w formę czterowartościową (zbyt niskie pH wody). 
Utlenienie manganu Mn2+ do MnO2 następuje w złożu piroluzytowym.  
 Płukanie filtrów prowadzone jest metodą woda oraz powietrze. Po wzruszeniu złoża powietrzem następuje 
płukanie samą wodą z dużą intensywnością. 
 Automatyka stacji umożliwia ustawienie dowolnego odstępu czasowego między płukanymi filtrami, ustawienie 
dowolnego algorytmu płukania pojedynczego filtra, dostosowanie dawek reagentów do aktualnej wydajności stacji w 
celu jak najlepszego dopasowania produkcji wody do rozbioru.  
 Woda uzdatniona kierowana jest do zbiorników wody uzdatnionej. Ze względów bezpieczeństwa 
bakteriologicznego konieczna jest dezynfekcja wody uzdatnionej za pomocą dwutlenku chloru.  

 Proces technologiczny jest w pełni zautomatyzowany. Wszystkie podstawowe parametry pracy stacji 
przekazywane są do Centralnej Dyspozytorni WiK 
 
Stacja Uzdatniania Wody  w  KAMIONKACH 

1. Wydajność ujęć oraz stacji uzdatniania wody 
 Łączna maksymalna wydajność ujęć powierzchniowych wynosi 9840 m3/d. Maksymalna wydajność studni 

głębinowej wynosi 870m3/d. Łączna maksymalna wydajność ujęć zasilających SUW Kamionki wynosi 10710 
m3/d. 

 Dla SUW Kamionki zastosowano technologię uzdatniania wody gwarantującą osiągnięcie parametrów 
jakościowych wody  zgodnych z Rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 07 grudnia 2017 roku w sprawie 
jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. poz. 2294), na następujące wydajności: 

     Qdmax=6000 m3/d 
     Qhmax=250m3d, 
 Górski charakter ujęć powierzchniowych sprawia, że okresowo występują znaczne pogorszenia parametrów wody 

surowej. W przypadku znacznego wzrostu zanieczyszczenia wody na dopływie do stacji uzdatniania wody stacja 
pracować będzie z wydajnością zmniejszoną do poziomu Qd=2000m3/d (Qh=84m3/h). 

 Stacja uzdatniania wody w Kamionkach w przypadku pogorszenia jakości wody surowej do poziomu, który nie 
pozwoli na jej skuteczne oraz celowe z ekonomicznego punktu widzenia może być okresowo wyłączana z 
eksploatacji. 

2. Proces technologiczny 
 Układ technologiczny SUW-u zakłada pobór wód powierzchniowych z istniejących ujęć powierzchniowych. Woda 

na ujęciach jest wstępnie podczyszczana (z większych zanieczyszczeń mechanicznych) i grawitacyjnie spływa do 
stacji uzdatniania wody. 

 Na stacji uzdatniania wody woda przepływa przez mieszacz statyczny i  trafia do komory reakcji. W przypadku 
pogorszenia jakości wody surowej uruchamiany jest proces koagulacji. Do mieszacza statycznego dawkowany 
jest koagulant.  

 Z komory reakcji woda grawitacyjnie wpływa na cztery filtry  pospieszne, grawitacyjne, o wymiarach w rzucie ok. 
3,87 x 2,95 m i o powierzchni łącznej 45,6 m2 wypełnione złożem antracytowo-piaskowym. Do przefiltrowanej 
wody dawkowany jest dezynfekant w postaci dwutlenku chloru.  

 Płukanie filtrów prowadzone jest metodą woda oraz powietrze. Po wzruszeniu złoża powietrzem następuje 
płukanie samą wodą z dużą intensywnością. 

 Automatyka stacji umożliwia ustawienie dowolnego odstępu czasowego między płukanymi filtrami, ustawienie 
dowolnego algorytmu płukania pojedynczego filtra, dostosowanie dawek reagentów do aktualnej wydajności stacji 
w celu jak najlepszego dopasowania produkcji wody do rozbioru.  

 W stacji uzdatniania wody zainstalowano generator do produkcji dwutlenku chloru oparty na łączeniu 
rozcieńczonych reagentów: kwas solny (9%) i chloryn sodu (7,5%), 



18 

 

 Układ dozowania dwutlenku chloru składa się  z generatora, zbiorników reagentów oraz pompy dozującej. 
Instalacja ta została zlokalizowana w pomieszczeniach  chlorowni. Jako rezerwowy środek dezynfekujący 
przewidziano instalację podchlorynu sodu.  

 Uzdatniona woda magazynowana jest w zbiorniku wody uzdatnionej skąd grawitacyjnie spływa do sieci 
wodociągowej. 

 Proces technologiczny jest w pełni zautomatyzowany. Wszystkie podstawowe parametry pracy stacji 
przekazywane są do Centralnej Dyspozytorni WiK 

 
     Stacja Uzdatniania Wody  „LUBACHÓW” w Zagórzu Śląskim 
 
    Zaprojektowany układ technologiczny umożliwia ujmowanie i uzdatnianie wody w maksymalnej ilości Qmaxd=8 400 

m3/d i Qhmax=350m3/h. 
     Etapy procesu technologicznego z podziałem na obiekty: 
1. Woda powierzchniowa ujmowana jest ze zbiornika Lubachów za pomocą rurociągu ø1800, którym przepływa do 

elektrowni Wodnej w Lubachowie. 
2. Woda za pomocą  pomp wody surowej, tłoczona jest do stacji uzdatniania wody „Lubachów”. W pompowni 

zamontowany został przepływomierz do pomiaru ilości ujmowanej wody. W budynku pompowni znajduje się 
również instalacja odwadniania osadu oraz rozdzielnia główna. 

3. Budynek chemiczny. W budynku  do wody dozowana jest wodorotlenek sodu oraz koagulant, w postaci siarczanu 
glinu lub Flokoru 105B. 

4. Budynek osadników i filtrów samopłuczących. Po koagulacji woda kierowana jest do osadników Tu następuje 
proces sedymentacji. Z osadników, za pomocą pompowni przewałowej I stopnia, woda podawana jest do wieży 
napowietrzającej, a następnie do filtrów otwartych samopłuczących. 

5. Budynek filtrów. Przefiltrowana przez filtry samopłuczące woda, kierowa jest do filtrów otwartych, ze złożem 
katalitycznym. Ten stopień filtracji, zapewnia skuteczne usuwanie z wody manganu, w okresach jego 
zwiększonego stężenia. Płukanie filtrów prowadzone jest metodą woda oraz powietrze. Po wzruszeniu złoża 
powietrzem następuje płukanie samą wodą z dużą intensywnością. Automatyka stacji umożliwia ustawienie 
dowolnego odstępu czasowego między płukanymi filtrami, ustawienie dowolnego algorytmu płukania 
pojedynczego filtra, dostosowanie dawek reagentów do aktualnej wydajności stacji w celu jak najlepszego 
dopasowania produkcji wody do rozbioru.  

      Następnie wodę przepompowuje się do układu ozonowania. Tu następuje nasycenie wody ozonem. Woda po 
ozonowaniu grawitacyjnie kierowana jest do filtrów węglowych. W filtrach węglowych usuwane są produkty 
utleniania powstałe w wyniku ozonowania wody. Filtry węglowe płukane są w zależności od potrzeb w sposób 
analogiczny jak filtry katalityczne. 

     Po filtrach węglowych woda przechodzi przez lampę UV, gdzie następuje jej dezynfekcja za pomocą 
promieniowania ultrafioletowego. Po lampie UV woda kierowana jest do zbiorników magazynowych wody 
uzdatnionej. Zbiorniki połączone są z rurociągiem przesyłowym ø600, którym woda kierowana jest do odbiorców 
aglomeracji dzierżoniowskiej. 

     Woda przed wtłoczeniem do sieci magistralnej jest dodatkowo dezynfekowana za pomocą dwutlenku chloru. W 
stacji uzdatniania wody zainstalowano generator do produkcji dwutlenku chloru oparty na łączeniu 
rozcieńczonych reagentów: kwas solny (9%) i chloryn sodu (7,5%). 

     Układ dozowania dwutlenku chloru składa się  z generatora, zbiorników reagentów oraz pompy dozującej. 
Instalacja ta została zlokalizowana w pomieszczeniach  chlorowni. Jako rezerwowy środek dezynfekujący 
przewidziano instalację podchlorynu sodu.  

 
Bezpośrednio do sieci podawana jest woda ze studni głębinowych zlokalizowanych w rejonie Pieszyc. 
Wszystkie obiekty wodociągowe mają uregulowane sprawy formalno-prawne i własnościowe. 
W sytuacjach awaryjnych istnieje możliwość podawania wody na potrzeby Dzierżoniowa z sieci miejskich Piławy 
Górnej i Bielawy. W celu zachowania właściwego ciśnienia oraz zapewnienia ciągłości dostaw wody Spółka posiada 
trzy zbiorniki wyrównawcze: przy ul. Pocztowej , ul. Armii Krajowej  i ul. Relaksowej  w Dzierżoniowie i zbiorniki przy 
ul. Piskorzowskiej w Pieszycach.  
W mieście woda rozprowadzana jest siecią rozdzielczą o łącznej długości 68,7 km. Ogólna liczba połączeń z siecią 

do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkiwania wynosi 2894 szt.  

 



19 

 

ODPROWADZANIE ŚCIEKÓW 
 
OCZYSZCZALNIA  ŚCIEKÓW  W  DZIERŻONIOWIE 
W Dzierżoniowie Spółka eksploatuje sieć kanalizacyjną o długości 76,1 km. Liczba połączeń do budynków 

mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania z siecią kanalizacyjną wynosi  2463 szt. 

Podstawą systemu kanalizacyjnego jest eksploatowana przez Spółkę Oczyszczalnia Ścieków przy ul. Brzegowej w 
Dzierżoniowie. 
Jest to oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna o wielkości 37500 RLM i przepustowości hydraulicznej Q śr d.= 7500 
m3/d dla dopuszczalnych stężeń zanieczyszczeń w ściekach odprowadzanych z oczyszczalni: BZT5 15 gO2/m3, 
CHZT 125 gO2/m3, zawiesina ogólna 35 g/m3, azot ogólny 15 gN/m3, fosfor ogólny 2 gP/m3. Oczyszczalnia posiada 
stosowne decyzje wodnoprawne oraz uregulowane sprawy własnościowe.  
 
Oczyszczalnię ścieków w Dzierżoniowie stanowią: 
1. CZĘŚĆ ŚCIEKOWA 
Ścieki komunalne z terenu miast: Dzierżoniów oraz Pieszyce oczyszczane są w mechaniczno – biologicznej 
oczyszczalni ścieków przy ul. Brzegowej w Dzierżoniowie 
     Ścieki do oczyszczalni ścieków doprowadzane są systemem kanalizacji grawitacyjnej. Oczyszczalnia 
wyposażona jest również w automatyczną stację zlewczą ścieków dowożonych z terenu obsługiwanego przez 
Spółkę WiK Dzierżoniów. 

Ścieki z terenu miasta Dzierżoniowa doprowadzane są do oczyszczalni  kolektorem sanitarnym Ø800.  
Część mechaniczną oczyszczalni stanowią: krata mechaniczna schodkowa z instalacją do płukania, prasowania i 
rozdrabniania skratek, piaskownik poziomy czterokomorowy wyposażony w zgarniacz pompowy piasku z 
separatorem oraz osadnik wstępny. Ścieki po oczyszczaniu na kracie i usunięciu piasku w piaskowniku kierowane są  
do osadnika wstępnego podłużnego, w którym następuje sedymentacja zawiesin. Osadnik wstępny stanowią dwa 
zbiorniki, wyposażone w hydrauliczne zgarniacze denne i powierzchniowe. 

Po mechanicznym oczyszczaniu ścieki kierowane są do części biologicznej oczyszczalni. Część  biologiczną 
stanowi wielofazowy reaktor biologiczny i osadniki wtórne. Reaktor biologiczny składa się z komór wstępnej 
denitryfikacji osadu recyrkulowanego, komór beztlenowych do biologicznego uwalniania fosforu oraz komór 
nitryfikacyjno – denitryfikacyjnych do kompleksowej eliminacji związków węgla (BZT5, ChZT) oraz związków 
biogennych (azotu i fosforu) – zintegrowane usuwanie związków CNP. Praca komór realizowana jest w układzie 
trójfazowym. Komory defosfatacyjne i denitryfikacyjne wyposażone są w mieszadła mechaniczne wolnoobrotowe do 
wymuszania poziomej cyrkulacji zapobiegającej sedymentacji osadu. Część nitryfikacyjna reaktora wyposażona jest 
w ruszt do drobnopęcherzykowego napowietrzania (dyfuzory rurowe ceramiczne) za pomocą sprężonego powietrza. 
Powietrze do procesu nawietrzania wytwarzane jest w Stacji dmuchaw wyposażonej w trzy dmuchawy promieniowe 
ze sterowaną automatycznie wydajnością w zależności od zapotrzebowania tlenu w bloku biologicznym. 
Dla zapewnienia prawidłowego przebiegu procesu technologicznego prowadzi się 1) recyrkulację wewnętrzną 
ścieków z komory nitryfikacji przed komorę denitryfikacji, 2) recyrkulację zewnętrzną osadu z osadników wtórnych 
przed komorę defosfatacji. 
Mieszanina ścieków i osadu czynnego kierowana jest z komór nitryfikacji do dwóch osadników podłużnych wtórnych 
wyposażonych w hydrauliczne zgarniacze denne i powierzchniowe. Po sklarowaniu ścieki kierowane  są  poprzez 
koryto pomiarowe do odbiornika – rzeka Piława. 

Oczyszczalnia wyposażona jest w instalację do magazynowania i dozowania soli żelaza (PIX-113) w celu 
prowadzenia procesu chemicznego usuwania związków fosforu (defosfatacja chemiczna) - wspomaganie 
biologicznego usuwania fosforu koagulacją symultaniczną siarczanem żelazowym PIX. 

Obiekty technologiczne gospodarki ściekowej – część biologiczna pracują w pełni zautomatyzowane. 
Kontrola obiektów i procesu technologicznego realizowana jest lokalnie i zdalnie za pomocą dwupoziomowego 
komputerowego systemu automatyzacji z wizualizacją w dyspozytorni oraz na lokalnych panelach operatorskich.    
 
2. CZĘŚĆ OSADOWA I GAZOWA 

Z uwagi na wprowadzenie nowych procesów zintegrowanego usuwania ze ścieków związków węgla (BZT5, 
ChZT) oraz związków biogennych (azotu i fosforu) - CNP ilość odprowadzanych z układu osadów ściekowych 
wzrosła do ok. 100m3 /d. Taka ilość osadów ściekowych przed ich gospodarczym wykorzystaniem wymaga 
nowoczesnych metod przeróbki osadów. 

 



20 

 

Powstałe w wyniku procesu oczyszczania ścieków osady: chemiczny, nadmierny i wstępny poddawane są 
wspólnej przeróbce w obiektach gospodarki osadowej.  
Ciąg technologiczny gospodarki osadowej stanowią: 

 pompownia osadów surowych, 

 zagęszczacz grawitacyjny osadu surowego wyposażony w mieszadło prętowe – 2 szt., 

 wydzielona zamknięta komora fermentacyjna – 1 szt. 

 budynek technologiczny w skład, którego wchodzą: pompownia osadów surowych zagęszczonych, 
pompownia osadów recyrkulowanych w WKFz, wymiennikownia ciepła osadów, stacja mechanicznego 
odwadniania osadów wyposażona w prasę filtracyjno taśmową, stacja higienizacji osadów, zbiornik 
magazynowania wapna, 

 zbiornik osady przefermentowanego wyposażone w mieszadło szybkoobrotowe – 2 szt.,  

 infrastruktura towarzysząca: sieci i instalacje technologiczne, AKPiA, sieci elektroenergetyczne, 
oświetlenie terenu, drogi i place. 

Ciąg technologiczny instalacji biogazowo-energetycznej stanowią: 

 ujęcie biogazu z WKFz, 

 kolumna odpieniająca, 

 odsiarczalniki, 

 węzeł rozdzielczo – pomiarowy, 

 zbiornik biogazu, 

 pochodnia biogazu, 

 kotłownia i agregatorownia. 
 

Osad zmieszany (nadmierny + surowy)  zagęszczany jest w zagęszczaczu grawitacyjnym. Zagęszczone 
osady poddawane są procesowi stabilizacji beztlenowej – fermentacji mezofilnej w temp. 33-350C w zamkniętej 
komorze fermentacyjnej - WKFz. Przefermentowany osad odwadniany jest w instalacji do mechanicznego 
odwadniania osadów na prasie filtracyjno taśmowej i po higienizacji wapnem i suszeniu na poletkach osadowych 
przekazywany jest do ostatecznego zagospodarowania.  

Wytwarzany w procesie fermentacji biogaz, po jego uzdatnianiu w instalacji biogazu, w okresie letnim spalany 
jest w agregacie kogeneracyjnym produkującym energię elektryczną i ciepło dla potrzeb oczyszczalni. W okresie 
zimowym biogaz spalany jest w kotłowni produkującej ciepło dla potrzeb technologicznych i socjalnych oczyszczalni 
(c.o. i c.w.u.). 
W ramach projektu pn. „Uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej na terenie gmin powiatu 
dzierżoniowskiego – etap I” przeprowadzono rozbudowę i modernizację oczyszczalni ścieków w 
Dzierżoniowie – głównie część wstępnego mechanicznego oczyszczania ścieków tj.:  
1. Automatyczna stacja zlewna ścieków dowożonych. 
2. Krata mechaniczna schodkowa wraz z instalacją do płukania, odwadniania i rozdrabniania skratek. 
3. Piaskownik poziomy czterokomorowy wraz ze zgarniaczem pompowym i separatorem piasku. 
4. Montaż nowych zgarniaczy dennych hydraulicznych oraz powierzchniowych w istniejących osadnikach wstępnych 

(2szt.) i wtórnych (2 szt.). 
5. Automatyka i wizualizacja nowobudowanych obiektów w pomieszczeniu sterowni. 

W ramach przedsięwzięcia jw. współfinansowanego ze środków Funduszu Spójności Spółka zrealizowała 
zadanie pn. „Budowa kanalizacji sanitarnej w Pieszycach”. Zgodnie z opracowaną dokumentacją projektową i 
zrealizowanym na tej podstawie zadaniem, odprowadzenie ścieków z terenu miasta Pieszyce poprzez nowo 
wybudowaną kanalizację sanitarną i wykonanie przepięcia, realizowane jest obecnie do oczyszczalni ścieków w 
Dzierżoniowie. 
Efekty ekologiczne uzyskane po pracach wykonanych w ramach przedsięwzięcia pn. „Uporządkowanie 
gospodarki wodno-ściekowej na terenie powiatu dzierżoniowskiego-etap I”: 
1. Wartości wskaźników zanieczyszczeń w ściekach odprowadzanych z oczyszczalni w Dzierżoniowie do rzeki 
Piławy spełniają wymagania stawiane w pozwoleniu wodnoprawnym również standardy unijne,  
2. Wytwarzany w procesie fermentacji biogaz (od 744 do 1040 Nm3/d): 
- w okresie letnim jest spalany w silniku agregatu kogeneracyjnego produkującego energię elektryczną  (max 100kW) 
i energię cieplną (max139kW) dla potrzeb oczyszczalni, 
- w okresie zimowym biogaz spalany jest w kotłowni produkującej energię cieplną (max 240 kW).  



21 

 

3. Cała energia cieplna wytworzona z biogazu, wykorzystana jest dla potrzeb technologicznych oczyszczalni tj. dla 
ogrzania osadu w WKF z koniecznego dla prowadzenia procesu fermentacji mezofilnej (35-380), pozostała energia 
wykorzystana jest do celów ogrzewania budynków i podgrzewu ciepłej wody. 
Produkcja energii cieplnej całkowicie pokrywa zapotrzebowanie oczyszczalni natomiast energii elektrycznej ok. 25% 
jej zapotrzebowania: 
- produkcja biogazu (2022 r.): 367 983 m3/rok;  
- produkcja energii cieplnej z biogazu (2022 r.): agregat + kotłownia: 3744GJ/rok; 
- produkcja energii elektrycznej z biogazu (2022 r.): 380 179 kWh/rok. 
4. Wytwarzany osad ściekowy jest ustabilizowany, bezpieczny dla zdrowia ludzi i środowiska, nadający się do 
wykorzystania gospodarczego. 
5. W wyniku przeprowadzonego rozdziału sieci kanalizacyjnej ogólnospławnej ilość ścieków komunalnych 
oczyszczanych w oczyszczalni jak również odprowadzanych do rzeki Piławy znacząco zmniejszyła się. 
6. W wyniku budowy automatycznej stacji zlewczej ścieków dowożonych z terenu obsługiwanego przez WiK 
Dzierżoniów wyeliminowano możliwość niekontrolowanych zrzutów ścieków bez opomiarowania ilościowego i 
jakościowego do oczyszczalni.  
 
Obecnie prowadzone są prace inwestycyjne realizacji zadania p.n. „Montaż agregatów kogeneracyjnych na biogaz 
na Oczyszczalni Ścieków w Dzierżoniowie” w wyniku którego układ kogeneracyjny zostanie przebudowany w 
zakresie wymiany wyeksploatowanego agregatu kogeneracyjnego na dwie nowe jednostki kogeneracyjne o mocy 
elektrycznej 80kW i cieplnej 104kW każda wraz z infrastrukturą budowlaną, technologiczną, cieplną, biogazową, 
elektryczną i AKPiA. Zwiększona produkcja biogazu wraz z zastosowaniem nowych jednostek kogeneracyjnych 
pozwoli na większą produkcję energii elektrycznej i ciepła. 
 
PIESZYCE 
 
ZAOPATRZENIE W WODĘ Gminy Pieszyce zapewniają następujące ujęcia powierzchniowe i głębinowe: 
 
Zaopatrzenie w wodę gminy Pieszyce  zapewniają następujące ujęcia powierzchniowe i głębinowe: 

1. Ujęcia wody powierzchniowej w Kamionkach i Lasocinie. 
2. Studnia głębinowa w Kamionkach. 
3. Studnia głębinowa przy ul. Zamkowej w Pieszycach, 
4. Ujęcie wody powierzchniowej ze zbiornika w Zagórzu Śląskim. 

Dyspozycyjna wydajność  powyższych ujęć jest wystarczająca do pokrycia zapotrzebowania na wodę. Woda surowa 
pobierana  z ujęć powierzchniowych w Kamionkach i Lasocinie uzdatniana jest w Stacji Uzdatniania Wody w 
Kamionkach. 
Woda ze studni głębinowej w Kamionkach  trafia bezpośrednio do sieci wodociągowej. Woda ze studni głębinowej 
przy ul. Zamkowej w Pieszycach po dezynfekcji podawana jest również bezpośrednio do sieci. 
W sytuacjach awaryjnych gmina Pieszyce zaopatrywane jest w wodę pochodzącą z ujęcia powierzchniowego na 
Jeziorze Bystrzyckim w Zagórzu Śląskim. Woda po uzdatnieniu na SUW „Lubachów” przekazywana jest odbiorcom 
za pośrednictwem przepompowni wody na ul. Bielawskiej w Pieszycach. 
Wszystkie obiekty wodociągowe posiadają uregulowane sprawy formalno-prawne i własnościowe. 
 

Stacja Uzdatniania Wody  w  KAMIONKACH 

1. Wydajność ujęć oraz stacji uzdatniania wody 
 Łączna maksymalna wydajność ujęć powierzchniowych wynosi 9840 m3/d. Maksymalna wydajność studni 

głębinowej wynosi 870m3/d. Łączna maksymalna wydajność ujęć zasilających SUW Kamionki wynosi 10710 
m3/d. 

 Dla SUW Kamionki zastosowano technologię uzdatniania wody gwarantującą osiągnięcie parametrów 
jakościowych wody  zgodnych z Rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 07 grudnia 2017 roku w sprawie 
jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. poz. 2294), na następujące wydajności: 

     Qdmax=6000 m3/d 
     Qhmax=250m3d, 



22 

 

 Górski charakter ujęć powierzchniowych sprawia, że okresowo występują znaczne pogorszenia parametrów wody 
surowej. W przypadku znacznego wzrostu zanieczyszczenia wody na dopływie do stacji uzdatniania wody stacja 
pracować będzie z wydajnością zmniejszoną do poziomu Qd=2000m3/d (Qh=84m3/h). 

 Stacja uzdatniania wody w Kamionkach w przypadku pogorszenia jakości wody surowej do poziomu, który nie 
pozwoli na jej skuteczne oraz celowe z ekonomicznego punktu widzenia może być okresowo wyłączana z 
eksploatacji. 

 
2. Proces technologiczny 

 Układ technologiczny SUW-u zakłada pobór wód powierzchniowych z istniejących ujęć powierzchniowych. Woda 
na ujęciach jest wstępnie podczyszczana (z większych zanieczyszczeń mechanicznych) i grawitacyjnie spływa do 
stacji uzdatniania wody. 

 Na stacji uzdatniania wody woda przepływa przez mieszacz statyczny i  trafia do komory reakcji. W przypadku 
pogorszenia jakości wody surowej uruchamiany jest proces koagulacji. Do mieszacza statycznego dawkowany 
jest koagulant.  

 Z komory reakcji woda grawitacyjnie wpływa na cztery filtry  pospieszne, grawitacyjne, o wymiarach w rzucie ok. 
3,87 x 2,95 m i o powierzchni łącznej 45,6 m2 wypełnione złożem antracytowo-piaskowym. Do przefiltrowanej 
wody dawkowany jest dezynfekant w postaci dwutlenku chloru.  

 Płukanie filtrów prowadzone jest metodą woda oraz powietrze. Po wzruszeniu złoża powietrzem następuje 
płukanie samą wodą z dużą intensywnością. 

 Automatyka stacji umożliwia ustawienie dowolnego odstępu czasowego między płukanymi filtrami, ustawienie 
dowolnego algorytmu płukania pojedynczego filtra, dostosowanie dawek reagentów do aktualnej wydajności stacji 
w celu jak najlepszego dopasowania produkcji wody do rozbioru.  

 W stacji uzdatniania wody zainstalowano generator do produkcji dwutlenku chloru oparty na łączeniu 
rozcieńczonych reagentów: kwas solny (9%) i chloryn sodu (7,5%), 

 Układ dozowania dwutlenku chloru składa się  z generatora, zbiorników reagentów oraz pompy dozującej. 
Instalacja ta została zlokalizowana w pomieszczeniach  chlorowni. Jako rezerwowy środek dezynfekujący 
przewidziano instalację podchlorynu sodu.  

 Uzdatniona woda magazynowana jest w zbiorniku wody uzdatnionej skąd grawitacyjnie spływa do sieci 
wodociągowej. 

 Proces technologiczny jest w pełni zautomatyzowany. Wszystkie podstawowe parametry pracy stacji 
przekazywane są do Centralnej Dyspozytorni WiK. 

 
W mieście woda rozprowadzana jest siecią rozdzielczą eksploatowaną przez Spółkę o łącznej długości 14,8 km. 
Ogólna liczba połączeń z siecią do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkiwania wynosi 612 sztuk.  
 
ODPROWADZANIE ŚCIEKÓW 
W Pieszycach Spółka eksploatuje kanalizacyjną sieć rozdzielczą o długości 20,9 km. 
Liczba połączeń do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania z siecią Spółki wynosi 476 sztuk. 

W ramach przedsięwzięcia p.n. „Uporządkowanie gospodarki wodno- ściekowej na terenie gmin powiatu 
dzierżoniowskiego - etap I”, współfinansowanego ze środków Funduszu Spójności Spółka zrealizowała zadanie pn. 
„Budowa kanalizacji sanitarnej w Pieszycach”. Zgodnie z opracowaną dokumentacją projektową i zrealizowanym na 
tej podstawie zadaniem, odprowadzenie ścieków z terenu miasta Pieszyce poprzez nowo wybudowaną kanalizację 
sanitarną i wykonanie przepięcia, realizowane jest obecnie do oczyszczalni ścieków w Dzierżoniowie. 

W związku z wykonanym przedsięwzięciem oczyszczalnia ścieków w Pieszycach z dniem 31.12.2013 r. 
została wyłączona z eksploatacji zgodnie z warunkami decyzji o wygaśnięciu pozwolenia wodnoprawnego wydanej 
przez Starostwo Powiatowe w Dzierżoniowie. 
 
PIŁAWA GÓRNA 
 

1. Studnia głębinowa przy ul. B. Chrobrego 1 w Piławie Górnej. 
2. Studnia głębinowa przy ul. Okrzei w Piławie Górnej. 

 
Dyspozycyjna wydajność obu ujęć wynosi około 2,7 tys. m3/ dobę. 



23 

 

Woda surowa pobrana z obu studni głębinowych uzdatniana jest w Stacji  Uzdatniania Wody  „NOWAR” przy ul. B. 
Chrobrego 1 w Piławie Górnej. Woda poddawana jest procesowi utleniania wstępnego i dezynfekcji za pomocą 
podchlorynu sodu i napowietrzana w aeratorach wodno-powietrznych. 
Następnie woda poddawana jest filtracji w czterech filtrach pospiesznych zamkniętych w łącznej powierzchni 18 m2, 
celem której jest odmanganianie i odżelazianie wody. 
  W celu zachowania właściwego ciśnienia oraz zapewnienia ciągłości dostawy wody przedsiębiorstwo  eksploatuje 
zbiornik wyrównawczy przy ul. Szkolnej w Piławie Górnej. 
 
W mieście woda rozprowadzana jest siecią rozdzielczą o łącznej długości 17,2 km. Ogólna liczba połączeń z siecią 
do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkiwania wynosi 460 sztuk.  
 
Odprowadzanie ścieków 
 
W Piławie Górnej przedsiębiorstwo eksploatuje sieć kanalizacji rozdzielczej o łącznej  długości 17,2 km. Liczba 
połączeń do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania z siecią przedsiębiorstwa  wynosi  403 sztuk. 
Oczyszczalnia ścieków w Piławie Górnej, eksploatowana od 1996 r., została zlikwidowana w 2022 r. z jednoczesną 
zmianą jej funkcjonowania. Zmiana funkcjonowania polegała będzie na przebudowie pozostałego zbiornika na  
zbiornik retencyjny wód burzowych z przelewu burzowego kanalizacji ogólnospławnej.  Obecnie na terenie byłej 
oczyszczalni ścieków w Piławie Górnej prowadzone są prace inwestycyjne. 
W ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego, Spółka zrealizowała zadanie pn. 
„Budowa kolektora sanitarnego z Piławy Górnej do oczyszczalni ścieków w Bielawie”, którego głównym celem był 
przerzut ścieków z Piławy Górnej do oczyszczalni w Bielawie kolektorem o długości ok. 9,5 km wraz z 
przepompowniami ścieków i umożliwiła tym samym zlikwidowanie przestarzałej i wysoce awaryjnej oczyszczalni w 
Piławie Górnej. Zgodnie z opracowaną dokumentacją projektową i zrealizowanym na tej podstawie zadaniem, 
odprowadzenie ścieków z terenu miasta Piławy Górnej realizowane jest obecnie nowo wybudowanym kolektorem do 
oczyszczalni ścieków w Bielawie, w której ścieki poddawane są wysokosprawnym procesom oczyszczania. 
 
NIEMCZA 
 
ZAOPATRZENIE W WODĘ   Miasta i Gminy Niemcza  zapewnia następujące  ujęcie wody - 
studnia głębinowa przy ul. Sienkiewicza w Niemczy. 
Dyspozycyjna wydajność  ujęcia wynosi  około 0,74 tys. m3/dobę. 
Woda surowa pobrana ze studni uzdatniana jest w Stacji Uzdatniania Wody przy ul. Sienkiewicza. Stacja posiada 
uregulowane sprawy formalno-prawne i własnościowe. 
Układ technologiczny Stacji uzdatniania Wody przy ul. Sienkiewicza zapewnia usunięcie z wody surowej wszystkich 
zanieczyszczeń do wartości parametrów jakościowych   zgodnych z Rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 07 
grudnia 2017 roku w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. poz. 2294). 
 Stacja pracuje w układzie dwustopniowego pompowania wody oraz jednostopniowej filtracji wody. Pobierana 
woda podziemna ze  studni głębinowej dopływa do mieszaczy wodno-powietrznych. Dopływ do poszczególnych 

mieszaczy odbywa się rurociągami rozdzielczymi  90 PE-HD, na których zamontowano przepustnice obsługiwane 
ręcznie. 

 Następnie woda jest poddawana  filtracji w trzech filtrach ciśnieniowych o średnicy 1600 mm. Wypełnienie 
filtrów stanowi złoże wielowarstwowe piaskowo-braunsztynowe. Filtry pracują  w pełni automatycznie i wyposażone 
są w przepustnice  sterowane elektrycznie oraz urządzenia pomiarowe przepływu i ciśnienia. Płukanie filtrów odbywa 
się  automatycznie. Wodno-powietrzne płukanie filtrów prowadzone jest  zgodnie z programem płukania, z użyciem 
wody uzdatnionej tłoczonej pompą płuczącą oraz powietrzem za pomocą dmuchawy. 
 Zewnętrzny retencyjny zbiornik wody czystej zapewnia zapas wody na cele: wyrównania nierównomierności 
rozbiorów godzinowych, płukania filtrów, p.poż. 
 Integralną częścią zbiornika jest komora zasuw, która umożliwia sterowanie i przepływem wody do zbiornika 
jak również wyłączenie go z eksploatacji. W komorze umieszczony jest też przepływomierz do pomiaru ilości wody 
zużytej do celów płukania filtrów 
 Woda do sieci podawana jest zestawem pompowym, w skład którego wchodzi 5 pomp wielostopniowych 
wirowych pionowych. Pompy pracują w układzie automatycznej regulacji ciśnienia, przez płynna zmianę prędkości 
obrotowej silników  zasilanych napięciem z przemiennika częstotliwości.  



24 

 

 Do uzdatnionej wody dozowany jest roztwór podchlorynu sodu w celach dezynfekcyjnych.  
 Wszystkie urządzenia stacji sterowane są automatycznie przez niezależne sterowniki mikroprocesorowe, 
połączone w jeden centralny system komputerowy umożliwiający kontrole pracy i rejestracje wszystkich istotnych 
parametrów pracy stacji, które przekazywane są do Centralnej Dyspozytorni WiK. 
Praca obsługi sprowadza się do bieżącej kontroli parametrów fizyko-chemicznych. 
 
W mieście woda rozprowadzana jest uliczną siecią rozdzielczą  o łącznej długości 17,3 km. Ogólna liczba połączeń z 
siecią do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkiwania wynosi 368 sztuk. 
 
GMINA  DZIERŻONIÓW 
 
Woda dla Gminy  Dzierżoniów  pochodzi z sieci miejskiej Dzierżoniowa, Bielawy, Piławy Górnej. Zapewniają ją 
następujące ujęcia głębinowe i powierzchniowe: 
 
1. Grupa studni głębinowych zlokalizowanych w Uciechowie,  Tuszynie, Borowicy(nazwa zwyczajowo przyjęta), 

Kiełczynie - 8 studni. 
2. Ujęcia wody powierzchniowej w Kamionkach  i Lasocinie – 5 ujęć. 
3. Studia głębinowa w Kamionkach 
4. Studnia głębinowa przy ul. Chrobrego 1 w Piławie Górnej, 
5. Studnia głębinowa przy ul. Okrzei w Piławie Górnej. 
6. Studnia głębinowa w Jodłowniku. 
7. Studnia głębinowa w Bielawie przy ul.Sikorskiego. 
8. Ujęcie wody powierzchniowej ze zbiornika w Zagórzu Śląskim. 

 
Dyspozycyjna wydajność powyższych ujęć jest wystarczająca do pokrycia zapotrzebowania na wodę. 